1

2025年8月29日

各 位

株式会社大和証券グループ本社

株式会社あおぞら銀行

大和ＰＩパートナーズ株式会社

大和・あおぞらチャレンジファンドへの共同投資について

株式会社大和証券グループ本社（本社：東京都千代田区、代表執行役社長 荻野 明彦、以

下、「大和証券グループ本社」）が 100%出資する子会社の大和ＰＩパートナーズ株式会社（以

下、「大和ＰＩパートナーズ」）と株式会社あおぞら銀行（本店：東京都千代田区、代表取締

役社長 大見 秀人、以下、「あおぞら銀行」）は、全国の企業が抱える経営課題の解決と国内

産業の再生をハンズオン支援する「大和・あおぞらチャレンジファンド」（以下、「本事業」）

に共同投資することに合意いたしましたので、お知らせいたします。

1. 本事業の概要

本事業は、大和 P I パートナーズとあおぞら銀行が匿名組合員、大和ＰＩパートナー

ズ 100%出資の大和チャレンジファンド株式会社が営業者となり、ハンズオン支援を必

要とする企業に対する共同投資を行っていきます。

2. 趣旨・目的

大和証券グループ本社とあおぞら銀行は、2024 年 5 月に資本業務提携を締結し、異

なる強みや経営資源を有する両社による協力体制の構築を進めてまいりました。

本事業は、大和証券グループ本社が有する IPO やM&A などの証券機能、及び

大和ＰＩパートナーズがグループにおける投資部門の中核会社として長年培ってきた

金銭債権、エクイティ、不動産投資実績と、あおぞら銀行が有する柔軟なファイナンス

機能、再生ノウハウを活かし、プロフェッショナル人材によるハンズオン支援を通じて、

社会課題の解決や国内産業の再生及び持続的な成長を推進します。

2

＜ファンドの概要＞

名称 大和・あおぞらチャレンジファンド

投資対象 金銭債権、エクイティ、不動産

設立時期 2025 年 8 月（予定）

投資期間 定めなし

匿名組合出資者 大和ＰＩパートナーズ、あおぞら銀行、その他

業務委託先 のぞみ債権回収株式会社（大和ＰＩパートナーズ 100%）

営業者 大和チャレンジファンド株式会社（大和 PI パートナーズ 100%。

予定）

＜ストラクチャー＞

ハンズオンによる再生支援

業務委託

対象会社

100%出資

大和チャレンジ

ファンド㈱

（営業者）

大和・あおぞら

チャレンジファンド

（匿名組合）

匿名組合出資 匿名組合出資 100%出資

金融機関

弁護士

再生系コンサル

連携

3

コンセプト

＜大和証券グループ本社の概要＞

会社名 株式会社大和証券グループ本社

設立日 1999年 4 月 26 日

拠点 東京都千代田区丸の内一丁目 9 番 1号

代表者 代表執行役社長 荻野 明彦

資本金 2,473 億円

事業内容 グループ会社の事業活動の支配・管理

＜あおぞら銀行の概要＞

会社名 株式会社あおぞら銀行

設立日 1957 年 4 月 1日

拠点 東京都千代田区麹町六丁目 1番地 1

代表者 代表取締役社長 大見 秀人

資本金 1,259 億円

事業内容 銀行業務

＜大和ＰＩパートナーズの概要＞

会社名 大和ＰＩパートナーズ株式会社

設立日 2001 年 10月 1 日

拠点 東京都千代田区丸の内一丁目 9 番 1号

代表者 代表取締役社長 早川 由紀

資本金 120 億円

事業内容 金銭債権投資、不動産投資、プライベート・エクイティ投資業務

4

以 上

大和ＰＩパートナーズ株式会社

URL: https://www.dpipartners.co.jp/

（ご参考）大和証券グループのサステナビリティに関する取組み

URL: https://www.daiwa-grp.jp/sustainability/?cid=ad_eir_sdgspress

https://www.dpipartners.co.jp/
https://www.daiwa-grp.jp/sustainability/?cid=ad_eir_sdgspress